
 

 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
«12»  декабря  2024 года                с.Ловозеро                                          № 937-ПГ 

 

О создании комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» 

в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад №3»,МБДОУ 

«Детский сад №7»,МБДОУ «Детский сад №8», МБДОУ «Детский сад №11» 

поселка городского типаРевдаЛовозерского района 

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15, пунктом 4 статьи 51 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», с Федеральными законами от 29.12.2013 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом 

Мурманской области от 28.06.2013 № 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской 

области», руководствуясь Приказом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 17.01.2014 № 44 «Об утверждении Порядка проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной 

организации, находящейся в ведении Мурманской области, муниципальной 

образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных 

образовательных организаций), и порядка создания комиссии по оценке последствий 

такого решения и подготовки ею заключения», Уставом Ловозерского района,  

администрация Ловозерского района постановляет: 

1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации 

МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему МБДОУ 

«Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», 

МБДОУ «Детский сад №11» поселка городского типа Ревда Ловозерского района. 

2. Утвердить Порядок работы комиссии по оценке последствий принятия 

решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме 

присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», 

МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад № 11» поселка городского типа 

Ревда Ловозерского района согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему 

МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад 

№8», МБДОУ «Детский сад №11» поселка городского типа Ревда Ловозерского 

района согласно Приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 

реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему 

МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад 

№8», МБДОУ «Детский сад № 11» поселка городского типа Ревда Ловозерского 

района согласно Приложению № 3 к настоящему постановлению. 

5. Комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации МБОУ 

«РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=199049&dst=100320
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=189611&dst=62
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=62733&dst=100053


№3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский 

сад № 11» подготовить заключение в срок не позднее 19 декабря 2024 года. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Ловозерского района в сети 

Интернет (www/lovozeroadm.ru). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ловозерского района Гусева Е.В.  

 

 

Глава Ловозерского района             Е.М. Магомаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Ловозерского района  

от   12.12.2024 № 937-ПГ 

 

ПОРЯДОК 

работы комиссии по оценке последствий принятия  

решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме 

присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3»,МБДОУ «Детский сад 

№7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад № 11» поселка 

городского типа Ревда Ловозерского района 

 

1. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации МБОУ 

«РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад 

№3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад 

№11» поселка городского типа Ревда Ловозерского района, осуществляется 

комиссией, персональный состав которой утверждается постановлением 

администрации Ловозерского района (далее – комиссия). 

2. В состав Комиссии включаются глава Ловозерского района, заместитель 

главы администрации Ловозерского района, курирующий вопросы образования, 

представители структурных подразделений администрации Ловозерского района, 

начальник и представители отдела по образованию администрации Ловозерского 

района, директор и заведующие образовательных учреждений поселка городского 

типа Ревда Ловозерского района, в отношении которых принимается решение о 

реорганизации, депутаты Совета депутатов Ловозерского района. 

3. В своей деятельности комиссия руководствуется принципами  законности, 

равноправия всех ее членов и гласности. 

Работа в комиссии осуществляется на безвозмездной основе.  

4. Оценка последствий принятия решения о реорганизации проводится 

комиссией по результатам рассмотрения документов, представленных в соответствии 

с Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации 

МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему  МБДОУ 

«Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», 

МБДОУ «Детский сад № 11», включая критерии этой оценки (далее – порядок 

проведения оценки). 

5. Комиссия принимает решение относительно оценки последствий принятия 

решения о реорганизации при участии в заседании комиссии не менее половины ее 

членов. 

6. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 

половины присутствующих на заседании комиссии ее членов. 

7. Решение комиссии оформляется заключением комиссии (положительным 

или отрицательным) по форме согласно Приложению к настоящему Порядку (далее - 

заключение). 

8. Положительное заключение составляется при соблюдении следующих 

условий: 

8.1. соблюдение критериев оценки последствий принятия решения о 

реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему 

МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад №8», 

МБДОУ «Детский сад № 11» поселка городского типа Ревда Ловозерского района, 

установленных пунктом 3 Порядка проведения оценки; 

8.2. установление возможности надлежащего обеспечения деятельности в 

сфере образования в случае принятия решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. 

В.С. Воронина» в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ 



«Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11» поселка 

городского типа РевдаЛовозерского района. 

9. Основанием для подготовки отрицательного заключения комиссии являются 

негативные последствия для обеспечения удовлетворения потребностей граждан в 

оказываемых образовательных услугах, которые вызовет принятие решения о 

реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему  

МБДОУ «Детский сад № 3»,МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», 

МБДОУ «Детский сад № 11» поселка городского типа Ревда Ловозерского района, 

выявленные комиссией в ходе проведения оценки последствий принятия решения о 

реорганизации. 

10. По итогам заседания комиссии секретарь комиссии в течение пяти дней с 

момента проведения заседания готовит на основании протоколов заседания комиссии 

и материалов, поступивших на рассмотрение комиссии, заключение по результатам 

работы комиссии. 

11. Заключение комиссии в трех экземплярах подписывается председателем и 

всеми членами комиссии, принимавшими участие в заседании комиссии, и в течение 

5 календарных дней со дня его подписания в одном экземпляре направляется 

учредителю МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина», МБДОУ «Детский сад № 3»,МБДОУ 

«Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад № 11» 

поселка городского типа Ревда Ловозерского района. 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку 

работы комиссии по оценке 

последствий принятия 

решения о реорганизации 

 

Заключение 

по результатам проведения оценки последствий 

принятия решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме 

присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3»,МБДОУ «Детский сад № 7», 

МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11» 

поселка городского типа Ревда Ловозерского района 
 

"____" ____________ 2024 года 

 

Комиссией  по  оценке  последствий принятия решения реорганизации МБОУ «РСОШ 

им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ 

«Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11» поселка 

городского типа Ревда Ловозерского района проведена оценка последствий принятия 

решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина», расположенного по адресу: 

_____________________________________________________ (далее – оценка последствий). 

  Рассмотрены и проанализированы следующие представленные документы: 

_______________________________________________________________________________ 

(перечислить все представленные документы) 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

    По  результатам  рассмотрения  и  анализа  представленных документов, в соответствии с 

критериями оценки последствий установлено: 

 

№п/

п 

Наименование 

критерия 
Информация 

Выявленные негативные последствия 

принятия решения о реорганизации и 

их оценка 

1 2 3 4 

1    

 

На основании вышеизложенного, комиссия решила, что принятие решения о 

реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему  МБДОУ 

«Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ 

«Детский сад №11» поселка городского типа Ревда Ловозерского района 

_________________________________________________ (вызовет/не вызовет – нужное указать) 

негативные последствия для обеспечения удовлетворения потребностей граждан в оказываемых 

образовательных услугах. 

 

Председатель комиссии: 

_______________________    _______________________________ 

              (Ф.И.О.)                                                           (подпись) 

Заместитель председателя комиссии: 

_______________________    _______________________________ 

              (Ф.И.О.)                                                           (подпись) 

Члены комиссии: 

_______________________    _______________________________ 

              (Ф.И.О.)                                                           (подпись) 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Ловозерского района  

от   12.12.2024 № 937-ПГ 

 

Порядок 

проведения оценки последствий принятия решения  

о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме 

присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3»,МБДОУ «Детский сад 

№7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад № 11» 

поселка городского типа Ревда Ловозерского района 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру проведения оценки 

последствий принятия решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» 

в форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад №3», МБДОУ «Детский сад 

№7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11» поселка городского 

типа Ревда Ловозерского района, включая критерии этой оценки для обеспечения 

жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей.  

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации 

осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод 

человека в сфере образования и создания условий для реализации права на 

образование. 

2.1. Принятие решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в 

форме присоединения к нему  МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад 

№7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11» поселка городского 

типа Ревда Ловозерского района, допускается на основании положительного 

заключения комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации. 

2.2. Оценку последствий принятия решения о реорганизации МБОУ «РСОШ 

им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему  МБДОУ «Детский сад №3», 

МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11» 

поселка городского типа Ревда Ловозерского района проводит комиссия, состав 

которой утверждается постановлением администрации Ловозерского района. 

3. Оценка последствий принятия решения о реорганизации осуществляется в 

зависимости от типа образовательной организации по следующим критериям:  

3.1. для дошкольной образовательной организации: 

3.1.1. обеспечение общедоступности и бесплатности дошкольного образования 

в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; 

3.1.2. предоставление гарантированной возможности получения качественных 

образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и 

потребностями населения; 

3.1.3. территориальная доступность получения образовательных услуг, в том 

числе путем организации транспортного сопровождения; 

3.1.4. минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 

МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад №8», 

МБДОУ «Детский сад № 11» и соблюдение эффективного баланса финансовых и 

трудовых издержек при реализации процесса реорганизации образовательной 

организации и получении планируемого результата; 

3.2. для общеобразовательной организации:  

3.2.1. обеспечение общедоступности и бесплатности предоставления, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами;  



3.2.2. предоставление гарантированной возможности получения качественных 

образовательных услуг в соответствии с современными требованиями и 

потребностями населения;  

3.2.3. территориальная доступность получения образовательных услуг, в том 

числе путем организации транспортного сопровождения и (или) проживания 

обучающихся в организациях с круглосуточным пребыванием;  

3.2.4. минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 

реорганизуемой образовательной организации и соблюдение эффективного баланса 

финансовых и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации 

образовательной организации и получении планируемого результата. 

3.3. минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 

МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» и соблюдение эффективного баланса финансовых 

и трудовых издержек при реализации процесса реорганизации и получении 

планируемого результата. 

4. Оценка последствий принятия решения о реорганизации осуществляется 

комиссией исходя из критериев этой оценки, указанных в пункте 3 настоящего 

Порядка, посредством: 

4.1. оценки качества деятельности и уровня материально-технического и 

кадрового обеспечения образовательной организации; 

4.2. оценки соблюдения установленных действующим законодательством 

требований и норм, установленных в отношении образовательной организации 

соответствующего типа; 

4.3. оценки соблюдения установленных действующим законодательством 

гарантий на перевод несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей 

(законных представителей) в другие организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих 

уровня и направленности; 

4.4. экономической обоснованности реорганизации. 

5. Оценка последствий принятия решения о реорганизации проводится на 

основании следующих документов: 

5.1. предложения о реорганизации учреждений от Отдела по образованию 

администрации Ловозерского района, осуществляющего функции и полномочия 

учредителя образовательных учреждений; 

5.2. пояснительной записки Отдела по образованию администрации 

Ловозерского района, в которой указывается: 

- полное наименование образовательных организаций, точный адрес 

местонахождения, предмет и основные цели деятельности; 

- обоснование причин необходимости и целесообразности принятия 

соответствующего решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в 

форме присоединения к нему МБДОУ «Детский сад № 3», МБДОУ «Детский сад 

№7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад № 11»; 

- информация о возможности трудоустройства работников в случае принятия 

решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения 

к нему  МБДОУ «Детский сад № 3»,МБДОУ «Детский сад № 7»,МБДОУ «Детский 

сад № 8», МБДОУ «Детский сад №11»; 

- предложения о мерах, которые предполагается предпринять для соблюдения 

установленных законодательством Российской Федерации прав несовершеннолетних 

на обеспечение образования в случае принятия решения о реорганизации МБОУ 

«РСОШ им. В.С. Воронина» в форме присоединения к нему  МБДОУ «Детский сад 

№3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад 

№11»; 

- финансово-экономическое обоснование предлагаемых изменений. 



5.3. копии уставов МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина», МБДОУ «Детский сад 

№3», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 8», МБДОУ «Детский сад 

№11»; 

5.4. проекта устава образовательной организации, создаваемой в результате 

реорганизации. 

 

 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к постановлению администрации 

Ловозерского района  

от   12.12.2024 № 937-ПГ 

 

Состав комиссии по оценке последствий 

принятия решения о реорганизации МБОУ «РСОШ им. В.С. Воронина» в форме 

присоединения к нему МБДОУ «Детский сад №3»,МБДОУ «Детский сад 

№7»,МБДОУ «Детский сад №8», МБДОУ «Детский сад № 11» 

поселка городского типа Ревда Ловозерского района  

 

Председатель комиссии: 

Е.М. Магомаев Глава Ловозерского района 

  

Заместитель председателя комиссии: 

Е.В. Гусев Заместитель главы администрации 

Ловозерского района  

Секретарь комиссии:  

А.В. Фатина Начальник отдела по образованию 

администрации Ловозерского района 

Члены комиссии:  

Е.Н. Вылегжанин Заместитель начальника отдела по 

образованию администрации Ловозерского 

района  

Н.И. Котова  Начальник районного финансового отдела 

администрации Ловозерского района 

И.Э. Анисимова  Директор МКУ «Центр бухгалтерского 

учета и отчетности муниципального 

образования Ловозерский район» 

А.А. Гаврилов Начальник отдела имущественных 

отношений администрации Ловозерского 

района  

С.А. Юрьева Начальник отдела по организационной, 

правовой и кадровой работе администрации 

Ловозерского района  

М.А. Достанко Директор МБОУ «РСОШ им. В.С. 

Воронина» 

С.В. Ленкевич Заведующая МБДОУ «Детский сад № 3» 

С.М. Николаева Заведующая МБДОУ «Детский сад № 7» 

С.В. Потёмина Заведующая МБДОУ «Детский сад № 8» 

О.Б. Кузнецова Заведующая МБДОУ «Детский сад № 11» 

В.В. Афоничева Депутат Совета депутатов Ловозерского 

района 

 

__________________________________ 


